Certo sciat tota domus Israelis, illum a dextris sedere : hoc enim multo humiliter et abjectius est, nempe Dominum illum et Christum a Deo constitutum esse : hoc enim significat verbum, factum esse. Ita oportet ubique dispicere atque considerare, qua ratione

Vers. 37. *His autem illi auditis, corde compuncti sunt, dixeruntque ad Petrum et ad reliquos apostolos : Quid agemus, viri fratres ?*

33 Vers. 38. *At Petrus ad illos : Delictorum vos, inquit, pœniteat, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum : et accipietis donum Spiritus sancti.*

Vers. 39. *Ad vos enim et ad liberos vestros pertinet promissio, et ad omnes longinuos quoscumque advocaverit Dominus Deus noster.*

Vers. 40. *His ille aliisque verbis compluribus eos quasi protestans admonerat et cohortabatur. Sergimini et evadite, inquit, ex isto hominum genere pravo.*

Vides quanta res sit humanitas et animo moderato magis, quam asperitas et acerbitas, ut hæc corda hominum compungat et molliat. Etenim in hoc loco leatus Petrus redegit quidem illis ipsorum facinora in memoriam, sed hoc leniter fecit, ac nullam pœnæ mentionem adjecit. Reveriti sunt igitur humanitatem et lenitatem Petri, qui cum iis, qui Dominum ad mortem tradiderant, atque etiam illorum adeo ipsorum eadem appetebant, ac de medio tollere eos cupiebant, tanquam pater ac magister, et illorum studiosus et curam gerens, sermocinaretur. Compuncti sunt enim, inquit : non simpliciter orationem dicentis probarunt, sed tum demum, cum seipsos damnassent. Etenim, Quid, inquit, agemus, fratres ? quasi hæsitantes et animo fluctuantes atque perplexi, tanquam solliciti et laborantes pro suis facinoribus. Quos autem antea impostores vocaverant, nunc fratres vocant, et id faciunt non aperte ac libere ad eos tali appellatione utentes, sed amorem benevolentiamque, ac quantopere conciliati ac bene affecti essent erga illos, ostendentes. Nam etiam ipsi apostoli, Petrus concionem exordiente, ita illos vocaverant. Porro cum omnes interrogarentur, Petrus rursus respon-

Varie lectiones et notæ.

⁵⁵ κατενύγησαν, erat. ⁵⁷ In vulgatis non est δὲ. ⁵⁶ In vulgatis est, διαμαρτύρατο. ⁵⁹ σύνθητε, erat. ⁶⁰ ὁχ, erat. ⁶¹ αὐτὸν, erat.

dei; ejus enim ore illi se tueri volebant; et ait: A Delictorum vos poeniteat, et ad sanitatem redite, baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi. Non pugnat autem hoc cum illo: Baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Individuam enim intelligit Ecclesia sanctam Trinitatem, adeo ut, propter unionem consubstantialitatem, sive unitatem ejusdem essentiae atque naturae in tribus hypostasibus sive personis, is, qui baptizatur in nomine Christi, in Trinitatem baptizetur, quippe cum non separetur alius ab alio, nec dividatur inter hunc Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Nisi enim nomen Patris esset Deus: et nomen Filii, Deus; et nomen Spiritus sancti, Deus; oporteret dicere: in nomen Dei Jesu: aut etiam, in Filium duntaxat. Verum, in nomine Jesu Christi, ait, quia non ignorabat nomen Jesu Deum esse, quemadmodum **34** etiam Patris et Spiritus sancti nomen, Deus est. Et consequentem donum sancti Spiritus. Vide, ut unum esse donum ostendat Christi et sancti Spiritus, quippe cum una sit dignitas: quod supra verba faciens, idixerat promissum. Deinde, etiam liberis vestris. Majus enim donum est, cum habeant etiam haereditatem honorum. Et omnibus longinquis. Quod si longinquis, multo magis vobis propinquis. Vide autem, quando vocationem gentium illis recte significet per id, quod dicit, longinquis. Quando? quando comperiebat eos compunctos esse ac semetipsos damnasse. Cum enim animus seipsum condemnaverit, non etiam nunc amplius invidere potest.